
 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Carijós, 166 – 5º andar – Centro – Belo Horizonte – MG – 30.120-060  
Tel: 31 - 3207-8500 – E-mail: agenciapeixevivo@agenciapeixevivo.org.br    

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 51, DE 07 DE MARÇO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a composição da Diretoria Executiva da Agência de 

Bacia Hidrográfica Peixe Vivo/Agência Peixe Vivo (APV). 

 
O Conselho de Administração da Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo/Agência Peixe Vivo (APV), no uso de suas atribuições 

regulamentares, com fundamento no artigo 15, da 9ª alteração do Estatuto Social da Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo/Agência 

Peixe Vivo (APV); 

 

Considerando que de acordo com o parágrafo único do artigo 16 do Estatuto Social da Agência Peixe Vivo, poderá a Presidência 

decidir, ad referendum do Conselho, matéria que, dado o caráter de urgência ou ameaça de danos à AGÊNCIA PEIXE VIVO, não possa 

aguardar a próxima reunião; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nos termos do artigo 15, incisos IX e X, da 9ª alteração do Estatuto Social da Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo/Agência 

Peixe Vivo (APV), o Conselho de Administração nomeia para a composição da Diretoria Executiva da Agência de Bacia Hidrográfica 

Peixe Vivo/Agência Peixe Vivo (APV), os seguintes membros:  

 

Diretora Geral: Rúbia Santos Barbosa Mansur 

Brasileira, Casada, Ecóloga  

RG: MG-12.195.615, Órgão Expedidor: SSP/MG 

CPF: 074.017.306-50 

Endereço: Rua Desembargador Afonso Lages, nº 245, apto 402, Bairro Dona Clara, Belo Horizonte/MG, CEP: 31.260-250. 

 

Gerente de Administração e Finanças: Berenice Coutinho Malheiros dos Santos 

Brasileira, Viúva, Bióloga 

RG: MG-841.669, Órgão Expedidor: PC/MG 

CPF: 150.856.196-68 

Endereço: Rua Gonçalves Dias, nº 2552, apto 2402, Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.140-092. 

 

Gerente de Gestão Estratégica: André Amaral Horta 

Brasileiro, Casado, Engenheiro Civil 

RG: MG-12.532.252, Órgão Expedidor: SSP/MG  

CPF: 079.918.096-33 

Endereço: Avenida Brasil, 1653, apto 302, Bairro Boa Viagem, Belo Horizonte/MG. CEP: 30.140-002. 

 

Gerente de Projetos: Jacqueline Evangelista Fonseca 

Brasileira, Solteira, Bióloga e Engenheira Civil 

RG: MG 9138-751, Órgão Expedidor: SSP/MG 

CPF: 091.036.206-89 

Endereço: Rua Contendas, nº 618, apto 404, Bairro Alto Barroca, Belo Horizonte/MG. CEP: 30.431-012. 

 

Gerente de Integração: Ohany Vasconcelos Ferreira 

Brasileira, Casada, Ecóloga 

RG: MG-15.372.153, Órgão Expedidor: SSP/MG 

CPF: 089.185.136-40 

Endereço: Rua Augusto Clementino, 588, apto 302, Bairro Santa Amélia, Belo Horizonte/MG, CEP: 31.550-300. 

 

Art. 2º - Fica revogada a Resolução nº 49 de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Belo Horizonte, 07 de março de 2025. 

 

GUSTAVO HENRIQUE COSTA SIMÕES 
Presidente Interino do Conselho de Administração – Agência Peixe Vivo 

mailto:agenciapeixevivo@agenciapeixevivo.org.br

		2025-03-07T23:00:15-0300
	GUSTAVO HENRIQUE COSTA SIMOES:08685537606




